



ROMANIA
JUDETUL IALOMITA
MUNICIPIUL FETESTI



SR EN ISO 9001 :2008/2015

Certificat nr. 875 Sistem al managementului calitatii acordat

DIRECTIA DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT FETESTI
STR. CALARASI 512, TEL/FAX 0243361454, e-mail : dadpfetesti@yahoo.com

RAPORT DE FUNDAMENTARE
al proiectului privind stabilirea tarifelor și taxelor locale a serviciilor
prestate de DADPP Fetesti pentru anul 2020

În temeiul prevederilor:

- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere:

- Hotărârea de Guvern nr.1309/2012, privind nivelurile pentru valorile impozabile, evoluția ratei inflației de la ultima indexare, se modifică și completează tarifele și taxele DADPP Fetesti, după cum urmează:

I.Serviciul Administrare Parcuri, Spații Verzi și Baze Sportive și De Agrement.

1.Flori:

1a. Rasaduri de flori anuale

Cheltuieli material:	1.13 lei/fir
Cheltuieli manopera	1.67 lei/fir
Total general	2.80 lei/fir

1b. Fresia – floare taiata

Cheltuieli material:	1.76 lei/fir
Cheltuieli manopera:	0.74 lei/fir
Total general	2.5 lei/fir

1c. Crizantema - ghiveci

Cheltuieli material:	2.48 lei/fir
Cheltuieli manopera:	10.92 lei/fir
Total general	13.4 lei/fir

2.Motocoasa – cosirea gazonului

Benzina	0.875l/ora x 6.15 lei/l	=	5.38 lei/ora
Ulei amestec	0.026l/ora x 36.00 lei/l	=	0.94 lei/ora
Piese schimb (filtru benzina, fir, etc.)			26.13 lei/ora
Manopera			17.55 lei/ora
Total general			50 lei/ora

3.Motounealta – tunderea gardurilor vii

Benzina	0.375 l/ora x 6.15 lei/l	= 2.31 lei/ora
Ulei	0.011 l/ora x 36.00 lei/l	= 0.4 lei/ora
Piese schimb		14.74 lei/ora
Manopera		17.55 lei/ora
Total general		35 lei/ora

4.Fierastrau cu lant (drujba)

Benzina	1.47 l/ora x 6.15 lei/l	= 9.04 lei/ora
Ulei lant	0.8 l/ora x 10 lei/l	= 8.00 lei/ora
Ulei amestec	0.044 l/ora x 36.00 lei/l	= 1.58 lei/ora
Piese schimb		11.83 lei/ora
Manopera		17.55 lei/ora
Total general		46 lei/ora

5.Atomizor – tratamente fitosanitare

Benzina	1 l/ora x 6.15 lei/l	= 6.15 lei/ora
Ulei amestec	0.03 l/ora x 36.00 lei/l	= 1.08 lei/ora
Piese schimb		12.22 lei/ora
Manopera		17.55 lei/ora
Total general		37 lei/ora

II. Birou administrare cimitire, control cai publice si gestionarea cainilor comunitari

1. Taxa pentru cainii ce stioneaza in adapost si pentru cei care sunt adoptati la distanta .

Hrana : 0.500 g x 2.321 lei	= 1.1155
Apa : 1 litru x 0.5345	= 0.5345
Salarii	= 15.35 lei
Total cheltuiala / 1 caine / zi	= 17.00 lei

2. Intretinere loc de veci 9 mp

Degajarea terenului de corpuri straine	10.93 lei
Mobilizarea manuala a solului	42.86 lei
Total	53,79 lei
Asigurari 2.25%	1.21 lei
Total general	55,00 lei

Tarife pentru autovehicule cu masa mai mare de 3,5 tone:

- tarif parcare: tichet de parcare/autotaxare	- 60 min	- 3,00 lei;
	- 120 min	- 6,00 lei
	- 1 zi	- 10,00 lei;
- abonamente de parcare	- 1 lună	- 70,00 lei;
	- 3 luni	- 180,00 lei
	- 6 luni	- 300,00 lei
	- 1 an	- 600,00 lei
- abonamente de parcare pentru riverani	- 1 an	- 350,00 lei.

Tarife pentru autovehicule cu masa mai mică de 3,5 tone:

- tarif parcare: tichet de parcare/autotaxare - 60 min - 1,00 lei;
- 120 min - 2,00 lei
- 1 zi - 5,00 lei;
- abonamente de parcare - 1 lună - 50,00 lei;
- 3 luni - 120,00 lei
- 6 luni - 200,00 lei
- 1 an - 400,00 lei
- abonamente de parcare pentru riverani - 1 an - 250,00 lei.

Tarife eliberare avize

1. Tarife eliberare aviz pentru lucrări de construcții funerare subterane și supraterane în Cimitirul Municipal
 - 100 lei/aviz
 - Conform Legii nr.50/1991 privind executarea lucrărilor de construcții, art.11, alin.(1), lit.s)
2. Tarife eliberare aviz pentru lucrări de racorduri și bransamente la rețele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electric, telefonie și televiziune prin cablu
 - 13 lei/record
 - Conform Legii nr.227/2015 – Codul fiscal, art.474, alin. (15)

III.Serviciul Intretinere Cladiri, Iluminat Public si Mobilier Urban

1. Pret grilaje cimitir din plasa bordurata – lot 14 locuri de veci

-Materiale :

Teava rectangulara 30x30x2 =75 ml (75 buc proptele cu h=1m/buc)

75 ml x 7.00 lei /m = 525 lei

Teava rectangulara 15x15x1.5= 33.6 ml(14 portite acces L= 2*1m si h=2* 20 cm)

33.6 ml x 3 lei/m = 100.8 lei

Panou bordurat 2,5 m x 2 m = 37 buc (111 ml/lot 14)

37 buc x 72 lei /buc = 2664 lei

Electrozi = 7 kg

7 kg x 13 lei / kg = 91 lei

Disc abraziv = 2 buc

2 buc x 14 lei/ buc = 28 lei

Balamale = 28 buc

28 buc x 4.5 lei/buc = 126 lei

Zavoare usi = 14 buc

14 buc x 18.35 lei/buc= 256.9 lei

Benzina generator = 64 l

64l x 6.15 lei/l = 393.6 lei

Total materiale = 4185,3 lei

-Manopera :

Fora de munca

34 ore x 18.64 lei/h/pers x 7 pers = 4436.32 lei

- Transport materiale

2.68 h/zi x 4 zile = 10.72 h

10.72 h x 8 l/h x 5.72 lei/l = 490.55 lei

- Contributii

4502.722 x 2.25% = 99.82

Total pe un lot de 14 grilaje = 9212 lei/lot

658 lei/ buc

1. Tractor cu remorca

Motorina:	6.5 l/ora x 5.72 lei/l = 37,18 lei/ora
Materiale consumabile, revizii periodice, cheltuieli indirecte	= 53.18 lei
<u>Manopera</u>	<u>18.64 lei x 1 pers. = 18.64 lei/ora</u>
Total general	109 lei/ora

2. Autospeciala (nacela)

Lucrari executate la inaltime	
Motorina	4 l/ora x 5.72 lei/l = 22.88 lei/ora
Materiale consumabile, revizii periodice, cheltuieli indirecte	= 77,8 lei
<u>Manopera</u>	<u>18.64 lei/ora x 2 pers. = 37.28 lei/ora</u>
Total general	138 lei/ora

3. Generator curent electric

Motorina	3 l/ora x 5.72 lei/l = 17.16 lei/ora
Piese de schimb	= 9.2 lei
<u>Manopera</u>	<u>18.64 lei/ora x 1 pers = 18.64 lei/ora</u>
Total general	45 lei/ora

4. Motopompa – apa curata

Motorina	2.5l/ora x 5.72 lei/l = 14.3 lei/ora
Piese de schimb	= 11.06 lei
<u>Manopera</u>	<u>18.64 lei/ora x 1 pers. = 18.64 lei/ora</u>
Total general	43 lei/ora

5. Buldoexcavator

Motorina	10l/h x 5.72 lei/l = 57.2 lei/ora
Materiale consumabile, revizii periodice, cheltuieli indirecte	= 57.16 lei
<u>Manopera</u>	<u>18.64 lei/ora x 1 pers. = 18.64 lei/ora</u>
Total	133 lei/ora

6. Servicii vidanjare (volumul extras pe cursa este de 4.5 mc)

Motorina	7l/h x 1.5 h x 5.72 lei/l = 60.06 lei/ cursa
Materiale consumabile, revizii periodice, cheltuieli indirecte	= 49.02 lei
<u>Manopera</u>	<u>2 muncitori x 1.5 h x 18.64 lei/h = 55.92 lei/cursa</u>
Total	165 lei/cursa

Pentru sezonul de iarna (15 noiembrie – 15 martie), consumul mediu se majoreaza cu 15 %.
In functie de conditiile climaterice, respectiv existenta unor temperaturi sub 0 grade Celsius sau a zapezii ori poleiului , se poate face si prin aplicarea normelor de iarna si in afara perioadei sus mentionate dupa cum urmeaza:

- Tractor U 650+ RM2 – 8.05 l / h
- Tractor U 683 + 2rm2 – 7.5 l / h
- Autovehicul Special (Nacela) – 4.6 l / h
- Buldoexcavator : 11.5 l / h
- Motofierastrau (drujba) – 1.7 l / h
- Motopompa – 2.9 l / h
- Ulei ungere (motofierastrau) – 0.9 l / h
- Ulei amestec – 0.035 l / h la litru de benzina

DIRECTOR D.A.D.P.P FETESTI
SERBAN DRAGOS VIOREL

